Protokół nr ……………
z posiedzenia Komisji Planowania, Budżetu i Finansów oraz Komisji  Zdrowia, Opieki Społecznej, Porządku i Bezpieczeństwa Publicznego
   Rady Gminy Nowa Wieś Wielka

w dniu    26. 01.2016 r.
Obecni:

1.  członkowie Komisji wg załączonej listy obecności

2.  goście zgodnie z załączoną listą obecności
Porządek obrad:
1. Otwarcie posiedzenia, wybór przewodniczącego i stwierdzenie quorum, przyjęcie protokołu z posiedzenia komisji w dniu 15.12.2015r.
2. Opiniowanie projektów uchwał i materiałów na najbliższą sesję Rady Gminy

3. Sprawy różne. 

4. Zakończenie posiedzenia. 
     Ad 1. Przewodnicząca powitała przybyłe osoby, stwierdziła quorum i otworzyła posiedzenie Komisji oraz dokonano wyboru sekretarza.  Przyjęto protokół z posiedzenia komisji w dniu 15.12.2015r.

Ad 2. Pani przewodnicząca Komisji Agnieszka Karolak odczytała tematy, jakimi zajmie się Komisja i poprosiła o zabranie głosu w sprawie uchwały o przeprowadzeniu konsultacji z mieszkańcami o przystąpieniu Gminy do metropolii bydgoskiej. Pan Piotr Łęgowski zapoznał zebranych z procedura, jaką należy podjąć, aby Gmina mogła przystąpić do związku metropolitalnego i tak: to miasto Bydgoszcz, które spełnia wymogi ustawowe, wystąpiło z koncepcją utworzenia związku metropolitalnego. 

· Bydgoszcz oraz gminy, które stworzą związek metropolitalny maja czas na złożenie wniosku do końca czerwca – pół roku od wejście w życie ustawy.

· Związek metropolitalny ma osobowość prawną, podlega ochronie sądowej i powołany jest do wykonywania określonych zadań  publicznych, np.: kształtowanie ładu przestrzennego, rozwój obszaru związku i jego promocję, organizowanie publicznego  transportu zbiorowego i rozwoju sieci dróg na swoim obszarze, może realizować i koordynować realizację działań dotyczącą zadań własnych gmin, a także zadań należących do administracji rządowej.

· Pan Sławomir Fac dodał, że inicjatywa utworzenia związku metropolitalnego stanowi przeciwwagę dla programu ZIT, który w naszym regionie jest bardzo  „obciążony” wieloletnimi konfliktami na tle współpracy największych ośrodków miejskich w naszym województwie, przez co inne mniejsze ośrodki mają problemy z finansowaniem swoich zadań inwestycyjnych. Powstanie związku metropolitalnego stwarza nową perspektywę rozwoju – nie zależną od stanowiska Torunia, jak to ma miejsce w ZIT. Po zakończeniu działania w ramach ZIT, (po wydatkowaniu funduszów na niego przeznaczonych) przestanie istnieć, a związek metropolitalny będzie działał dalej, tak więc będzie można dzięki niemu pozyskiwać inne fundusze rządowe. 
· Można się spodziewać, że oprócz korzyści będą także zobowiązania, ale na dzień dzisiejszy są one nie do przewidzenia, jednakże należy wykorzystać szansę, jaka się pojawia. Związek metropolitalny będzie otrzymywał środki z budżetu państwa zależne od liczby mieszkańców zamieszkujących dany obszar. Można się spodziewać, że to mniejsze ośrodki będą wspierały główny ośrodek, jakim jest Bydgoszcz, ponieważ standardem jest, że miejscowości satelitarne są mniej znaczące. Przewodniczący RG podkreślił jeszcze raz, że należy wykorzystać szansę, abyśmy w przyszłości nie żałowali, że nie żałowali. Można spodziewać się składek członkowskich na rzecz Związku. Związek metropolitalny będzie związkiem międzygminnym, stąd wymagana procedura podjęcia uchwały o przystąpieniu oraz przeprowadzenia konsultacji społecznych. Żeby miasto mogło przystąpić do podjęcia czynności związanych z przystąpieniem gminy muszą zadeklarować chęć przystąpienia, a sama uchwała o przystąpieniu będzie końcowym etapem procedury – po przeprowadzeniu konsultacji społecznych. Konsultacje mają dać możliwość zapoznania się z opinią mieszkańców, jednak głos radnych jako przedstawicieli mieszkańców mających szerszą wiedzę na wiele tematów niż sami mieszkańcy, będzie decydujący. 
· Pani Agnieszka Karolak zapytała, czy jeśli Gmina wstępnie zadeklaruje chęć przystąpienia do związku, a pod wpływem konsultacji społecznych (na przykład) nie zechce ostatecznie do związku przystąpić, poniesie jakieś konsekwencje. Pan Piotr Łęgowski odpowiedział, że nie ma takich konsekwencji poza tym, że nie będziemy uczestnikami tego, co może nam dać przystąpienie do tego związku.

· Na pytanie Pana Sławomira Homeniuka o partnerstwie w związku, Pan P. Łęgowski odpowiedział, ze każda jednostka samorządu terytorialnego ma swoich dwóch przedstawicieli to jest wójt, burmistrz, prezydent  i przedstawiciel wybrany przez RG i osoby te nie mogą być w zarządzie związku. Przedstawiciel prezydenta Bydgoszczy konsultował z władzami poszczególnych gmin możliwość utworzenia związku pod koniec ubiegłego roku, rada miasta także wystąpiła z taką. Jest sześć miesięcy na złożenie wniosku i po tym terminie może nie być już takiej możliwości.
· Konsultacje społeczne dają szansę zapoznania się z opinią mieszkańców, pozwalają poznać ich obawy, czy wątpliwości, a dzięki temu można podjąć działania uświadamiające szczególnie jeśli chodzi o korzyści. Na pytanie w jaki sposób urząd zamierza dotrzeć do mieszkańców z informacją o konsultacjach. Pan P.Łęgowski powiedział, że  nie jest odpowiedzialny za kwestie organizacyjne, ale z tego co się orientuje, to będą wykorzystane wszystkie możliwe kanały informacji łącznie z  ogłoszeniami parafialnymi, ale możliwości jest wiele od strony internetowej, system sms-info, tablice informacyjne, wiadomości do sołtysów. Pan P. Łęgowski poprosił o zainteresowanie mieszkańców rejestracją w info-sms, ponieważ Gmina rozsyła wiele informacji tym kanałem. Termin konsultacji został zaproponowany przez Bydgoszcz i jest dość długi, więc powinien być efektywny, tym bardziej, że Bydgoszcz ma przygotować materiały promocyjne dotyczące tematu.  Informacje o projekcie oraz o konsultacjach można by przedstawić na zebraniach wiejskich. 
· Przewodniczący RG powiedział, że można zastanowić się nad propozycją i skonsultować się z sołtysami w celu przeprowadzenia zebrań w stosownym terminie, jednak najrozsądniej będzie poczekać na materiały z Bydgoszczy i jeśli zaistnieje taksa konieczność podjęte będą odpowiednie działania.
· Pan Przewodniczący RG podsumował, że w kontekście nieporozumień wokół ZIT osobiście pokłada wielkie nadzieje w przystąpieniu Gminy do związku metropolitalnego. 
· Pan Jan Sojka zasugerował, że zebrania wiejskie mogą być mało przydatne w propagowaniu informacji, bardziej korzystne byłoby plakatowanie miejsc takich jak szkoły, GOK. Zebrania zwoływane tylko w celu przedstawienia tego tematu raczej nie odniosą skutku z powodu znikomej frekwencji.
· Jeśli chodzi o korzyści, czy „straty” jakie mogą wyniknąć z przystąpienia do związku, Pan P. Łęgowski odpowiedział, że jeśli związek powstanie, a my będziemy z nim graniczyć nie będąc jego członkiem, to możemy raczej to rozpatrywać w kategorii straty. A jeśli chodzi o możliwość wystąpienia ze związku, to co do zasady, w takim samym trybie jak się przystępuje w takim trybie można wystąpić ze związku to jest na podstawie uchwały RG. Nie ma powodu, aby właśnie nasza Gmina była jedyną, która zostanie poza związkiem, ponieważ nasi sąsiedzi są wykazują zainteresowanie inicjatywą.

· Komisja jednogłośnie podjęła opinię o chęci przystąpienia Gminy do związku metropolitalnego oraz przeprowadzenia konsultacji społecznych 
Ad. 3.  Pan S. Fac wyjaśnił, że  zmiana w Statucie ZK dotyczy poprawek redakcyjnych, tak, aby we wszystkich instytucjach ZGK zgłoszony był pod jednakową nazwą, zgodną z zapisem w statucie. Dokonanie zmiany w statucie jest łatwiejsze niż zgłoszenie zmian US, ZUS itp…, stąd wniosek Dyrektora o zmiany. Komisja zaopiniowała pozytywnie podjecie tej uchwały.
Ad.4.   Zgodnie z nowymi przepisami należy podjąć uchwałę o rekrutacji do szkół i przedszkoli dzieci spoza rejonu. Do tej pory wszystkie dzieci spoza rejonu były przyjmowane bez problemu do szkół na terenie Gminy i dalej tak będzie, ale prawo wymaga ustalenia kryteriów i podjęcia uchwały w tej sprawie. Pan S. Homeniuk zapytał dlaczego dzieci przyjęte spoza rejonu to jest mieszkające w gminie Złotniki Kujawskie nie są objęte dowozem, mimo, ze dotacja trafiła za dziećmi do gminy Nowa Wieś Wielka. Pani …………… odpowiedziała, że transport szkolny to zadanie własne gminy i nie ma związku z subwencją  - to nie gmina płaci gminie, a pieniądze przekazywane są przez ministerstwo. Gmina Złotniki mogłaby opłacić transport dla własnych dzieci uczących się poza jej rejonem – dotyczy to dzieci z Krążkowa.  Uchwała została zaopiniowana pozytywnie jednogłośnie. 
Ad. 5.  Pani ……………. Wyjaśniła, że co roku RG ma obowiązek podjąć uchwałę o dofinansowaniu dokształcaniu nauczycieli maksymalnej kwocie dofinansowania. Zgodnie z kartą nauczyciela i w porozumieniu ze związkami zawodowymi ustalana jest maksymalna kwota dofinansowania i kierunki jakich może ono dotyczyć. W tym roku nauczyciele będą dokształcać się na kierunkach: zarządzanie oświatą, j. angielki, rewalidacja, pedagogika specjalna, sztuka, gimnastyka korekcyjna itd… Pani odpowiedziała, że w szkole nie ma jako takich zajęć gimnastyki korekcyjnej, zajęcia mają tylko dzieci na zlecenie lekarza i zajęcia odbywały się tylko w Brzozie, ale nie ma pewności, czy ciągle trwają, ponieważ nie  ma na to pieniędzy. Pani Diering przekazała informację, że kilka dni temu rozpoczął się dodatkowy nabór w konkursie ministerialnym wniosków na dofinansowanie nauki pływania w szkołach i prosi o zainteresowanie tym tematem dyrekcji szkół.  Komisja pozytywnie zaopiniowała podjęcie uchwały.

Ad. 6. Pani Przewodnicząca przedstawiła projekt uchwały o dofinansowaniu zamiejscowego ośrodka Wydziału Komunikacji Starostwa Powiatowego w Bydgoszczy. Wniosek został zaopiniowany pozytywnie – jednogłośnie.

Ad. 7. Pani S. Fac przedstawił nowe zasady podejmowania uchwały dotyczącej opłaty targowej. Ustalenie opłaty targowej nie jest obowiązkowe. Kwota uzyskiwana dotychczas z tytułu tej opłaty pokrywa koszty sprzątania terenu oraz utrzymania sanitariatów. Stawki zaproponowane na rok 2016 są identyczne jak ubiegłoroczne to jest około 3 zł. Pan J. Sojka zaproponował, aby zwolnić sprzedaż „z wolnej ręki”, jednak wniosek nie uzyskał poparcia.  Ustalono, że opłata zostanie utrzymana i będzie na poziomie lat ubiegłych.

Ad. 8. Pani Grażyna Moskal przedstawiła założenia rządowego programu 500+, które przedstawione zostały na spotkaniu z przedstawicielami ministerstwa. Nie ma jeszcze programu, wnioski po konsultacjach są dyskutowane, brak wytycznych i szczegółów dotyczących realizacji programu. W Gminie jest około 3000 dzieci w wieku do 18 r ż. Szacuje się że program obejmie około 1200 dzieci. Dyrektor GOPS uważa, że należy utworzyć przynajmniej jeden etat do obsługi, ale to raczej nie wystarczy na sprawną obsługę. Pan Daniel Kinalski wyliczył, że przy tej liczbie dzieci GOPS będzie dysponował sporą kwotą na administrowanie. Zostanie stworzone miejsce pracy dla mieszkańca Gminy, to dodatkowy bonus. Pani Dyrektor wyjaśniła, że nie chodzi tylko o zatrudnienie pracowników, ale także o całą obsługę administracyjną jak chociażby dostarczanie decyzji – usługi pocztowe, ale także o kontrolę wydatkowania pieniędzy w rodzinach „problematycznych”.  Dyskutowano o możliwych zagrożeniach i trudnościach w realizacji programu oraz sprawowaniu kontroli nad wydatkowaniem pieniędzy.  Zakłada się, że od kwietnia będą przyjmowane wnioski, w maju będą wydawane decyzje, a w czerwcu nastąpią wypłaty świadczeń.
Ad. 9. Pan S. Fac wyjaśnił zmianę w programie sesji, to jest wycofanie z planu obrad głosowania nad projektem PZP Dobromierz. Projekt rozbudowy świetlicy wiejskiej w Dobromierzy zakłada budowę dwóch mieszkań komunalnych na poddaszu, a budynek ma status jednorodzinnego, jednak przy dwóch mieszkaniach nie jest wielorodzinny, więc należy naprawić  błąd, aby projekt był zgodny z planem. Niezgodność spowodowałaby zablokowanie realizacji projektu przebudowy, więc należy dokonać stosownych zmian i ponownie wyłożyć plan, aby zachować wymagane procedury.  Pan S. Fac przedstawił również stan prac nad strategią rozwoju Gminy. Powiedział, że zakończony został etap konsultacji społecznych i trwa opracowywanie ostatecznej wersji dokumentu. Materiały zostaną przesłane radnym, a po zapoznaniu się z nimi powinna zebrać się komisja, która je zaopiniuje, a później będą one przedmiotem dyskusji wszystkich Komisji RG. Materiały w wersji elektronicznej zostaną dostarczone radnym niezwłocznie. Równolegle trwają prace nad opracowaniem planu gospodarki niskoemisyjnej oraz gminny program rewitalizacji. Oba dokumenty mają ścisły związek ze strategią, ale prace biegną niezależnie i strategia może zostać przyjęta mimo nie ukończenia prac nad pozostałymi dokumentami. 
Ad. 10. W związku z wyczerpaniem programu posiedzenia Komisji i brakiem pytań ze strony zebranych Pani przewodnicząca zamknęła posiedzenie. 
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